Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 марта 2009 г. N 14

О НАГРАЖДЕНИИ ОРДЕНОМ "РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА"
И МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА "РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений губернатора Белгородской области
от 30.04.2009 N 38, от 01.02.2011 N 12, от 08.05.2015 N 45)

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года N 775 "Об учреждении ордена "Родительская слава" и Постановления Правительства Российской Федерации от 12 января 2009 г. N 19 "О порядке выплаты единовременного денежного поощрения одному из родителей (усыновителей) при награждении орденом "Родительская слава" и предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного денежного поощрения лицам, награжденным орденом "Родительская слава", руководствуясь рекомендациями по вопросам представления к награждению орденом "Родительская слава", утвержденными решением Комиссии при Президенте Российской Федерации по государственным наградам от 25 декабря 2008 года, постановляю:

1. Утвердить состав областной комиссии по рассмотрению кандидатур для представления к награждению орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" (прилагается).
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.02.2011 N 12)

2. Утвердить Порядок представления к награждению орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" (далее - Порядок, прилагается).
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.02.2011 N 12)

3. Департаменту здравоохранения и социальной защиты населения области (Белоусов Н.И.) обеспечить организационную работу по подбору кандидатур для награждения орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава", оформлению наградных документов, представлению заявки на финансовое обеспечение расходов и отчета о расходовании денежных средств на выплату единовременного денежного поощрения награжденным в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации.
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.02.2011 N 12)

4. Департаменту финансов и бюджетной политики области (Боровик В.Ф.) обеспечить перечисление денежных средств, поступивших из федерального бюджета на выплату единовременного денежного поощрения награжденным орденом "Родительская слава", управлению социальной защиты населения области для последующего перечисления на счет по вкладу награждаемого и представление отчета об осуществлении расходов бюджета по межбюджетным трансфертам на выплату единовременного денежного поощрения награжденным в Министерство финансов Российской Федерации.

5. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов обеспечить представление кандидатур для награждения в соответствии с Порядком, оказание награжденным орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" дополнительных мер социальной поддержки.
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.02.2011 N 12)

6. Информационно-аналитическому управлению аппарата губернатора области (Гармашев А.А.) обеспечить размещение в средствах массовой информации материалов о награждении граждан области орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава".
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.02.2011 N 12)

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области Е.П.Батанову.
(п. 7 в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 08.05.2015 N 45)

Губернатор Белгородской области
Е.САВЧЕНКО

Утвержден
постановлением
губернатора области
от 10 марта 2009 г. N 14

[bookmark: P46]СОСТАВ
ОБЛАСТНОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ КАНДИДАТУР ДЛЯ
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ОРДЕНОМ "РОДИТЕЛЬСКАЯ
СЛАВА" И МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА "РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области
от 08.05.2015 N 45)

	Батанова
Елена Павловна
	заместитель Губернатора области, председатель комиссии

	Скляров
Александр Иванович
	первый заместитель председателя Белгородской областной Думы, сопредседатель комиссии (по согласованию)

	Гайворонская
Светлана Александровна
	заместитель начальника управления проектной и контрольно-организационной работы департамента здравоохранения и социальной защиты населения области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Залога
Иоанн
	руководитель Центра защиты жизни и православных семейных ценностей Белгородской и Старооскольской епархии (по согласованию)

	Лихошерстова
Вера Ивановна
	председатель областного Совета женщин (по согласованию)

	Петров
Евгений Владимирович
	начальник государственно-правового управления Администрации Губернатора области

	Петрова
Татьяна Владимировна
	председатель Белгородского регионального отделения Общероссийского общественного фонда "Российский детский фонд" (по согласованию)

	Пятых
Галина Анатольевна
	советник Губернатора области - уполномоченный по правам ребенка в Белгородской области

	Сушкова
Валентина Ивановна
	первый заместитель начальника управления социальной защиты населения области

	Шаповалов
Игорь Васильевич
	начальник департамента образования области

	Шаталов
Николай Михайлович
	председатель Белгородского областного объединения организаций профессиональных союзов (по согласованию)

	Щедрина
Юлия Евгеньевна
	заместитель начальника департамента - начальник управления государственной службы и кадров департамента внутренней и кадровой политики области

Утвержден
постановлением
губернатора области
от 10 марта 2009 г. N 14

[bookmark: P101]ПОРЯДОК
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ОРДЕНОМ "РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА"
И МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА "РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области
от 01.02.2011 N 12, от 08.05.2015 N 45)

Настоящий порядок представления к награждению орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" (далее - Порядок) разработан во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года N 775 "Об учреждении ордена "Родительская слава", от 7 сентября 2010 года N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" и распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Белгородской области.
Орденом "Родительская слава" награждаются родители (усыновители), состоящие в браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния, либо, в случае неполной семьи, один из родителей (усыновителей), которые воспитывают или воспитали семерых и более детей - граждан Российской Федерации в соответствии с требованиями семейного законодательства Российской Федерации.
Награждение орденом "Родительская слава" производится по достижении седьмым ребенком возраста трех лет и при наличии в живых остальных детей, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
Медалью ордена "Родительская слава" награждаются родители (усыновители), воспитывающие или воспитывавшие четырех и более детей - граждан Российской Федерации в соответствии с требованиями семейного законодательства.
Награждение медалью ордена "Родительская слава" производится по достижении четвертым ребенком возраста трех лет и при наличии в живых остальных детей, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
Награждение орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" производится при условии, что представленные к награде родители (усыновители) образуют социально ответственную семью, ведут здоровый образ жизни, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и воспитании детей.
При награждении орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" учитываются дети, погибшие или пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов, при исполнении воинского, служебного или гражданского долга, умершие вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания.
Награждение орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" усыновителей производится при условии достойного воспитания и содержания усыновленных (удочеренных) детей в течение не менее пяти лет.
Настоящий Порядок определяет сроки и механизм взаимодействия органов исполнительной власти области и местного самоуправления муниципальных районов и городских округов при оформлении документов для представления к награждению орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава".
Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов представляют в департамент здравоохранения и социальной защиты населения области наградные листы для представления к награждению орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" согласно форме N 4, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 года N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации".
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 08.05.2015 N 45)
Количество семей, представляемых к награждению:
- орденом "Родительская слава" - не более одной от каждого муниципального района и городского округа;
- медалью ордена "Родительская слава" - не более одной от каждого муниципального района и городского округа.
Областная комиссия по рассмотрению кандидатур для представления к награждению орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" (далее - Комиссия) рассматривает документы, представленные органами местного самоуправления муниципальных образований, и принимает решение о представлении к награждению орденом "Родительская слава" одной семьи, медалью ордена "Родительская слава" - одной семьи. Решение Комиссии оформляется протокольно.
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 08.05.2015 N 45)
Департамент здравоохранения и социальной защиты населения области не позднее десяти дней после подписания протокола заседания Комиссии направляет его и наградные листы претендентов на награждение орденом "Родительская слава" и медалью ордена "Родительская слава" в Администрацию Губернатора области.
Представление к награждению осуществляется в соответствии с действующим наградным законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]